inconueniens quod sit exequutor, maxime quia hoc fit in favorem uxoris, quae traditur marito et non lictori ut illam interficiat, vel parcat ei.

5.— Dubitatur an liceat privata auctoritate occidere tyrannum. Aliquis occupavit hanc civitatem: an liceret cuicumque de republica occidere illum. Videtur quod non, quia, ut diximus, non licet auctoritate privata occidere perniciosum; sed iste non fungitur auctoritate publica interficiendo tyrannum: ergo. Item, quia non licet interficere inauditum et incondemnatum; sed iste, quamvis sit perniciosus, non est auditus nec condemnatus: ergo.

In contrarium est quia semper fuerunt praemia in republica interficientibus tyrannos: ergo est licitum. Item, quia cuilibet liceret interficere invadentem se quando aliter non se potest defendere, quia vim vi repellere licet, cum moderamine inculpatae tutelae. Ergo multo magis licet occidere invasorem reipublicae.

Haec quaestio fuit celebrata Parisius tempore regis Ludovici quinti vel sexti regis Franciae, quando bella aestuabant, et Burgundiae dux occidit Mediolanensem, ducem tyrannicum, patrum regis Ludovici, qui vi et tyrannide occupavit regnum et alias terras, et dux Burgundiae, missis exploratoribus, cepit ducem Mediolanensem et interfecit. Dux Burgundiae confessus est crimen, et quidam frater scripsit in favorem illius; alius doctor scripsit contrarium. Res exacta est in concilio Constantiensi, et Parisius, ubi determinatum est quod non licebat propria et privata auctoritate tyrannum occidere.

/287/

Respondetur ergo quod duplex potest esse tyrannus. Unus est qui gerit se pro rege, et non est, ita quod non habet jus ad terras quas occupat, sed tyrannice occupat; no es suya esta republica, y la toma. Alius est qui est legitimus dominus suae reipublicae et regni, sed tyrannice gubernat et administrat illam ad utilitatem suam et suorum, et non ad utilitatem ipsius reipublicae, sed ad perniciem. Tunc sit prima conclusio: Tyrannum secundo modo non licet personae privatae occidere, ut legitur de don Pedro el Cruel. Respublica quidem posset se defendere ab illo, sed non privatus homo, quia est contra jus naturale quod aliquis inauditus et indamnatus occidatur; sed iste est talis: ergo. Item, quia est contra jus naturale quod quis sit actor, iudex et exequutor; sed talis esset qui private occideret tyrannum secundo modo: ergo non licet illum occidere. Item, quia poena est de jure positivo; sed poena illa, quod scilicet

cially since this is done in favor of the wife, who is handed over to her husband, and not to an official executioner, so that he may kill her or may spare her.¹¹⁸